
روز گذشــته پس از یک ســال بالاخره انتخاب تعطیلی بین روزهای »شنبه« یا 
»پنجشنبه« در مجلس مورد بررسی قرار گرفت و در نهایت قرعه تعطیلی به نام 
»شنبه ها« افتاد. لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون خدمات کشوری با عنوان لایحه 
»افزایش تعطیلات آخر هفته« و کاهش ساعت کاری کارمندان نیز از 44 به 40 
ساعت به تصویب نمایندگان مجلس رسید و در صورت موافقت شورای نگهبان، 

روزهای شنبه از اواخر خرداد تعطیل خواهد شد.
تعطیلی شنبه ها با مخالفت های بسیاری روبه رو بود که استدلال آن آنطور 
که بهروزی فر، عضو کمیســیون اجتماعی اعلام کرد بیشــتر بــر پایه دینی و 
مخالفت با تعطیلی یهودیان بود. مخالفت های دینی با تعطیلی شــنبه ها با 
واکنش هایی به ویژه در حوزه اقتصادی روبه رو شد؛ تا جایی که رئیس اتاق ایران 
مجبور شد در نامه های جداگانه ای به دفتر مقام معظم رهبری، رئیس جمهوری 
و رئیــس مجلس، برنامه ریــزی و همراهی برای مطابق ســازی تعطیلات آخر 
هفته با تعطیلات جهانی را خواستار شــود. این لایحه توانست از جمع 215 
نماینده حاضر در جلسه علنی مجلس، 136 رأی موافق، 66 رأی مخالف، 3 
رأی ممتنع را کسب کند تا شنبه هم به تعطیلی های هفته اضافه شود. البته 
در تبصره 3 تعطیلی شنبه، نمایندگان مصوب کردند؛ »تمامی دستگاه های 
اجرایی اعم از ســتادی و استانی به اســتثنای واحدهای نظامی، انتظامی و 
امنیتی و بخش عملیاتی واحدهای خدمت رسانی از قبیل بیمارستان ها، مراکز 
بهداشتی درمانی، مراکز بهزیستی، بانک ها و اماکن ورزشی موظفند ساعات 
کار خود را در پنج روز هفته از روز یکشنبه تا پنجشنبه تنظیم نمایند. فهرست 
کامل بخش عملیاتی واحدهای خدمات رسانی موضوع این تبصره ظرف مدت 
سه ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون توسط سازمان اداری و استخدامی 

کشور تهیه و به تصویب هیئت وزیران می رسد.«

یهود از ادیان الهی است �
درحالی که اکثر کشورهای اسلامی تعطیلات خود را با جهان هماهنگ 
کرده اند تا از نظر اقتصادی و مراودات بین المللی با مشــکل روبه رو نشوند، 
برخی از نمایندگان مانند محمدتقی نقدعلی، معتقدند که تعطیلی روز شنبه 
پیام خوبی به جهان اسلام نیست. مخالفان این لایحه دلیل مخالفت خود را 
بر پایه مبحث تاریخی یهودیان عنوان کردند. در ابتدا نمایندگان مجلس بر 
آن شدند که روزهای تعطیل در اســتان ها در اختیار استانداری ها باشد اما 
این روش آشــفتگی را در کشــور تشدید می کرد. به همین دلیل کمیسیون 
اجتماعی مجلس تصمیم گرفت که توپ را به زمین دولت بیاندازد تا به گفته 
خلیل بهروزی فر، عضو این کمیسیون از فشار بر مجلس کاسته شود: »مقرر 
شد که تعیین روز تعطیلی به تشــخیص دولت صورت گیرد و مجلس به آن 
رای دهد.« اما هیچ یــک از این راه ها مجلس را قانع نکرد و در نهایت برخی 
از نمایندگان دست به کار شدند تا کشور را از عقب ماندگی 4 روزه اقتصادی 
و مراوده با دیگر کشورهای دنیا نجات دهند. آنها موضوع تعطیلی شنبه را از 

سوی آیات عظام پیگیری کردند.
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دادگاه علنی برای فرزندان مصدق

روز گذشته نشست خبری سخنگوی قوه قضائیه برگزار شد. در این نشست 
جهانگیر در پاســخ به ســوال هم میهــن از اعلام وضعیــت پرونده مهدی 
افشارنیک، خبرنگار بازداشــتی به دلیل ممنوعیت های قانونی استنکاف 
کرد. او همچنین به سوالاتی درباره دادگاه رسیدگی به فرزندان معاون اول 

سابق قوه قضائیه، روغن های آلوده و پرونده بیماران پروانه ای پاسخ داد.

اتهامات افشارنیک امنیتی است �
اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری روز گذشته 
خود در پاســخ به ســوال خبرنگار قضایی هم میهن درباره آخرین وضعیت 
پرونده »مهدی افشارنیک« اعلام کرد که اتهامات او، هیچ ارتباطی با وظایف 
خبرنگاری در حیطه اطلاع ســانی و شــغلی اش نداشته است. جهانگیر با 
تاکید براینکه اتهامات مطرح شده علیه افشارنیک، امنیتی است از پرداختن 
به جزئیات پرونده او به دلیل ممنوعیت های قانونی ســرباز زد و گفت:»در 

زمان لازم، اطلاعات لازم درباره پرونده نام برده اعلام می شود.« 

رسیدگی علنی به پرونده فرزندان معاون اول قوه قضائیه �
در نشســت خبری دیروز ســخنگوی قــوه قضائیه  یکــی از مهم ترین 
موضوعــات مطروحه به چرایی غیرعلنی بودن دادگاه رســیدگی به پرونده 
فرزندان محمد مصدق، معاون اول ســابق قوه قضائیه، اختصاص داشت. 
جهانگیر در پاسخ به این سوال عنوان کرد:»بی شک مسئله مبارزه با فساد 
در هر بُعدی حتی اگر به فرزندان مسئولان کشور برگردد، جزو افتخارات قوه 
قضائیه است که پیشتاز است و نشان می دهد در مبارزه با فساد خط قرمزی 
وجــود ندارد و بدون ملاحظــه کاری اقدام و اعلام می کنــد. این دادگاه به 
صورت غیرعلنی نیست بلکه به صورت علنی است و افراد می توانند آزادانه 
در دادگاه شــرکت کنند و از آن مطلع شــوند. از طرفی در خصوص انتشار 
محتویاتی که در دادگاه هســت؛ چه این دادگاه  و چه دادگاه های دیگر، با 
محدودیت و ممنوعیت قانونی روبه رو هستیم زیرا پرونده در حال رسیدگی 
اســت و اطلاع رسانی با شرایطی است و دادگاه اگر مصلحت بداند مطالب 

آن را منتشر می کند.« 

آخرین وضعیت پرونده مسمومیت با الکل در شیراز �
ســخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به ســوالی درباره »رسیدگی به پرونده 

2

شنبه تعطیل به شرط تایید
قــم تقلیــد  مراجــع  از  جوادی آملــی،  آیت اللــه 
 دربــاره ی ایــن موضوع اســتفتا داده اســت: »از آنجا که 
تعطیلی روز شنبه هماهنگ شدن با بازار و دادوستدهای 
اقتصــادی جهانــی و مؤثــر در حــل برخی از مشــکلات 
اقتصادی و مهار تورم است و قصد تشبه به مخالفین نیست بلکه تعامل است، لذا 

تعطیلی روز شنبه، علاوه بر روز جمعه، مانعی ندارد.«

تعطیلی شنبه ها منع شرعی ندارد �
محسن پیرهادی، عضو هیئت رئیسه مجلس در این 
باره تاکید کرد: »به رغم مانور و اتهام تراشی برخی منتقدان 
و مخالفان، پس از بررسی های دقیقی که صورت گرفت، 
مشخص شــد تعطیلی »جمعه و شــنبه« منع شرعی و 
قانونی ندارد و تصمیمی حاکمیتی محسوب می شود که صرفاً نیاز به یک عزم 
و رویکرد اصلاح براساس منافع و مصالح کشور دارد. برای روشن شدن صحت 
ادعــای مخالفان طرح مذکــور از دفاتر آیــات عظام ناصرمکارم شــیرازی و 
نوری همدانی به صورت شــفاهی و تلفنی و از دفتــر آیت الله علوی گرگانی 
به صورت کتبی در خصوص تشبه تعطیلی شنبه با یهودیت استفتا کردیم.« او 
افزود: »فحوی مشترک پاسخ کتبی و شفاهی دفاتر این مراجع بزرگوار تقلید بر 
این نکات تاکید داشت که اصلاح روندها براساس سبب انتفاع جامعه اسلامی 
و مسلمان بلامانع است. در خصوص جابه جایی تعطیلات چون جزء مباحث 
حکومتی و حاکمیتی محسوب می شود، تشخیص حاکم شرع متبع است و 
تنها روز جمعه است که به دلیل سفارش بر برپایی نمازجمعه مقدس شمرده 
شــده است.« دفاتر سه مرجع بزرگوار تاکید داشتند: »صرف تعطیلی شنبه 

تشبه با یهودیت محسوب نمی شود.«
پیرهادی در ادامه تاکید کرد: »همچنین در استفتای شفاهی از دفتر مقام 
معظم رهبری و اســتفتای کتبی از دفتر حضرت امام)ره( نیز در پاسخ به این 
سوال حرمت و اشکالی برای تعطیلی شنبه نفرمودند. متاسفانه برخی صداها 
به غلط، صدای حاکمیت تلقی می شود، ایجاد دوقطبی اقتصاد و ایدئولوژی 
اگر خواست برخی مخالفان طرح هم نباشد، اما خروجی کلی موضع گیری 
آنهاست که نه تنها به مصلحت کشور نیست بلکه منجر به یأس اجتماعی از 

اصلاح رویکردها می شود.«

خودتحریمی با عدم تعطیلی شنبه �
ولی اســماعیلی، رئیس عضو کمیســیون اجتماعی 
مجلــس نیز در صحن علنی مجلس با تکرار صحبت های 
پیرهادی رو به شورای نگهبان، گفت: »سه مرجع تقلید و 
همچنین دفتر رهبر انقلاب با تعطیلی شــنبه ها مشکلی 
نداشــتند. این مسئله به معنای آن است که این مصوبه از نظر شرعی مشکلی 
ندارد. از این رو انتظار می رود که شورای نگهبان نسبت به این مصوبه نه از نظر 
قانونی و نه از نظر شرعی ایرادی وارد نکند. ما نباید دوقطبی اقتصاد و ایدئولوژیک 
را مطرح کنیم ضمن اینکه لازم است به این مهم توجه شود که با تعطیلی 4 روز 
فقط با شــرکای اصلی اعم از چین، عراق، ترکیه، امــارات و هند ۸ میلیارد دلار 
خسارت به کشــور وارد می شــود که یک خودتحریمی و ظلم به معیشت مردم 
محسوب می شود؛ از سوی دیگر از سال 200۸ اکثر کشورهای حوزه خلیج فارس 

تعطیلات خود را از پنج شنبه به شنبه تغییر دادند.«

بررسی مصوبه دیروز مجلس که راهی شورای نگهبان شد

در نشست خبری سخنگوی دستگاه قضا مطرح شد:

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

گزارشگرپارلمانیهممیهن
پریسا هاشمی

گزارشگرقضاییهممیهن
شادی مکی

آخرین خبر

گروه خبر: ســخنگوی نیروهای مســلح یمن، جزئیــات عملیات نیروی 
دریایی، یگان پهپادی و موشــکی علیه رژیم صهیونیستی و حامیانش را 
تشــریح کرد. به گزارش تسنیم، یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح 
یمن گفت: طی عملیات نظامی، ناوشکن »میسون« ارتش آمریکا در دریای 
سرخ با چند موشک دریایی مناسب هدف قرار گرفت. وی  افزود: همچنین 
کشتی )Destiny( در  دریای سرخ طی عملیات مشترک نیروهای دریایی، 
موشکی و پهپادی هدف قرار گرفت. به گفته سریع، این کشتی روز بیستم 
آوریل گذشته درحالی که مدعی بود به بندر دیگری خواهد رفت، با وجود 

هشدارهای قبلی درباره نقض منع تردد به سمت بنادر فلسطین اشغالی 
به سمت بندر ایلات رفته بود. یحیی سریع تاکید کرد، عملیات نظامی برای 
یاری مردم فلسطین همچنان ادامه خواهد یافت و تنها با پایان محاصره نوار 
غزه و پایان تجاوزات به این منطقه متوقف خواهد شد. به گزارش هم میهن، 
پس از حملات گســترده رژیم اســرائیل به نوار غزه و کشتار غیرنظامیان، 
نظامیان یمنی  عملیات مقابله با کشتی های متعلق به شرکت های اسرائیلی 
یا کشتی هایی که از کشورهای دیگر به مقصد بنادر سرزمین های اشغالی 

در حرکت هستند را در دستور کار قرار داده است. 

جزئیات عملیات یمن در دریای سرخ

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه هم میهن

آقای حدادعادل گفته »کره جنوبی با همه پیشرفتی که در صنعت 
و رشد اقتصادی داشــته، الآن به شدت با گرفتاری ]کاهش[ رشد 
جمعیت روبه رو است و از این رو تصمیم گرفته اند یک وزارتخانه برای 
رشــد جمعیت خود ایجاد کنند.« او بر همین اساس تصریح کرده 
است: »امروز بسیاری از کشور های دنیا به فکر تأسیس وزارت رشد 
جمعیــت افتاده اند. ما هم باید هر آنچه که در تــوان داریم در این 
مسیر بگذاریم که درآینده دچار این بحران ها نشویم.« به این بهانه 

ذکر 10 نکته خالی از فایدت نیست:
در سال های اخیر مثال کره جنوبی از تمثیل های اصول گرایان 

غایب بوده و حتی متهم شــده اند که الگوی کره شــمالی را 1
دنبال می کنند. کشوری که ارتباط چندانی با جهان ندارد و در همۀ امور 
قائل به خودبسندگی و بی نیازی از دیگران است. آقای حدادعادل البته 
اگرچــه در این اردوگاه قــرار دارد و از نمادها و هدایت کنندگان آنان به 
شــمار می رود اما در انگلســتان تحصیل کرده و در دانشگاه »کانت« 
تدریس می کند و ســال ها قبل ایدۀ ژاپن اسلامی را مطرح کرده بود و 
شــاید یکی از دلایل سرکشــی نواصول گرایان بر او و واکنش به تشبیه 
جریان های تازه به »پاجوش« در مقابل چنارهای ریشه دار همین بود که 
او را عمیقاً ضدغرب و غرب گرایــی نمی دانند. در مثال کرۀ جنوبی به 

جای کرۀ شمالی هم می توان نشانی از این امر یافت.
اگر کره ای ها به فکر تأســیس وزارت رشد جمعیت افتاده اند 

سالیانی قبل تر در امارات متحدۀ عربی وزارت »خوش بختی« 2
ایجاد شد. اگر باید به ابتکار یک کشور غیرمسلمان در خاور دور توجه 
نشان داد و از آن الگو گرفت که وزارت »رشد جمعیت« تأسیس کرده یا 
در اندیشــۀ آن اســت چرا نباید به وزارت خوش بختی در همســایگی 

خودمان و در کشوری اسلامی توجه نشان داد؟
دلیل اصلی کاهش رشد جمعیت در ایران به خاطر آن نیست 

که وزارت رشد جمعیت نداریم. چراکه اگر قرار بر حل مشکل 3
با تأسیس وزارتخانه بود در عرصه های دیگر که الی ماشاءالله وزارتخانه و 
ادارۀ دولتی و نهاد حاکمیتی داریم کاستی و مشکل نداشتیم و در دهه 
60 که چنین وزارتخانه ای نداشتیم شاهد رشد جمعیت نبودیم.  واقعیت 
این است که سطح دانش عمومی و آگاهی مردم نسبت به حقوق اولیۀ 
انســانی که با ارادۀ آنها به دنیا می آید بالا رفته و بیم دارند این حقوق را 
می توانند تأمین کنند یا نه. به عبارت دیگر تا 50 سال پیش نگران نبودند 
که در معرض این پرســش قرار گیرند که چرا مرا به دنیا آوردید و چنین 
گفت وگویی اساساً در نمی گرفت. در دوران مدرن اما این پرسش اگر هم 
به زبان نیاید در ذهن شکل می گیرد. نکته دیگر اینکه اکنون زن و مرد با 
هم تصمیم می گیرند فرزند بیاورند یا نه. در دنیای ماقبل مدرن زن سنتی 
در ایــن زمینه چندان تصمیم گیر نبود. القای ترس در امور سیاســی و 
اجتماعی و فرهنگی برای میانه رو و مطیع کردن مردم ســبب شده در 
فرزند آوری هم میانه رو شوند و این امر و با وام و مشوق به هر میزان حل 
نمی شود. مهمتر اینکه درنگاه بخشی از مردم مشکلات اقتصادی چند 
فرزندی را چشیده اند و تنها انگیزه ای که می تواند آنان را به فرزند آوری 
تشویق و در واقع تشجیع کند، این است که آنچه را که مزیت می پندارند 
مزیت ندانند. تعریف »دارایی« هم نسبت به گذشته تغییر کرده و فرزند 
دیگر دارایی به حساب نمی آید. ماجرا به همین ها محدود نیست و چون 

پیش تر در این باره 20 دلیل آورده بودم تکرار نمی کنم.
در پیشــنهاد آقای حدادعادل به این نکته توجه نشده که 

یکی از ناموفق ترین تجربه ها در تاریخ 45 سال جمهوری 4
اسلامی تأسیس وزارتخانه های تازه بوده است. کما اینکه اکثر قریب 
به اتفاق وزارتخانه های تازه تأســیس یا دوام نیاوردند یا در وزارتخانه 
دیگری ادغام شدند: وزارت صنایع سنگین، معادن و فلزات، برنامه و 
بودجه )به عنوان وزارتخانه نه ســازمان(، جهاد ســازندگی، ســپاه 
پاســداران )وزارتخانۀ آن( و تعاون تنها چند نمونه است و به ضرس 
قاطــع می تــوان گفت بــه جــز وزارت اطلاعــات هیــچ وزارتخانۀ 
جدیدالتأسیس در جمهوری اسلامی نمانده و نپاییده است و تازه 
وزارت اطلاعات هم به این خاطر بود که خاطره تلخ سازمان امنیت 
در رژیــم پهلوی تکرار نشــود و یک مجتهــد در رأس آن قرار گیرد و 
عضوی از دولت باشد. با این پیشینه چگونه انتظار دارند وزارتخانه 
رشــد جمعیــت دوام بیــاورد درحالی کــه اکثــر قریــب بــه اتفاق 

وزارتخانه های دیگر برچیده یا ادغام شدند.
اگر هدف غایی رشد جمعیت باشد می توان تصمیمات آنی و 

عاجــل هم اتخاذ کرد و به وزارتخانه ای نســپرد که با این روند 5

قانون گذاری به سرعت موجودیت نمی یابد. راهکارهایی که شاید در نگاه 
نخســت متناقض در نظر آید و غیراجرایی اما می توان به مواردی اشاره 
کرد؛ مانند اصلاحات حقوقی در قوانین مربوط به زنان. چراکه یکی از 
مهمترین دلایل اجتناب دختران از ازدواج یا فرزندآوری بعد از آن یا اکتفا 
به یکی به این خاطر اســت که اگر به هر دلیل نخواســتند ادامه دهند 
به راحتی بتوانند از آن تعهد خارج شوند و طبیعی است که بدون فرزند یا 
با تک فرزند این امر میســر تر است. اندیشــیدن به این امور راهکارهای 
کم هزینه تری است از تأســیس وزارتخانه درحالی که به لحاظ اداری با 
تأســیس یــک معاونــت ذیــل وزارت ورزش و جوانان می تــوان جامۀ 

بوروکراتیک بر آن پوشاند.
بعید اســت آقای حداد با نظر وزیر کشور موافق و از مشارکت 

۸ درصدی در انتخابات میان دوره ای 22 اردیبهشت خرسند 6
باشد. ربط قضیه به موضوع نگریستن تمام امور از منظر سیاست نیست 
بلکه به این سبب است که هرچه نســل های تازه وارد عرصه می شوند 
فاصله آنان با قرائت رسمی بیشتر می شــود و می توان حدس زد این ۸ 
درصد به چه ســنینی تعلق داشته اند. بنابراین چه بسا توصیه یا تلاش 
برای رشــد جمعیت از منظری با امنیت ملــی در تعریف اصول گرایی 
رادیکال ناسازگار باشد. از این منظر که بر شمار ناراضیان می افزاید و در 
انتخابات بعدی مخرج کسر بیشتر و صورت آن کمتر می شود. چندان که 
در انتخابات اخیر از ۷و نیم میلیون واجد شرایط رأی دادن زیر ۷00 هزار 
نفر شرکت کردند و با این نگاه طبیعی است که اگر این ۷ و نیم میلیون به 

9 یا 10 برسد آن ۷00 هزار به دو میلیون نخواهد رسید.
بدنه دولــت روزبه روز از کارشناســان و مدیران خبره خالی تر 

می شود زیرا جناح حاکم بیشتر به جذب نیروهای وفادار یا با 7
سابقه فعالیت در ستادهای انتخاباتی می اندیشد و با این نگاه می توان 
حدس زد وزیر و معاونین و مدیران کل و پرسنل وزارت رشد جمعیت چه 
نگاهی داشته باشــند. به زبان ساده تر این نگرانی وجود دارد که وزارت 
جدید ولو بــا نامی موجه به قصد این پا بگیرد که دســت عمه زاده ها و 
خاله زاده هایی که به خرمای نخل قدرت و ثروت نرسیده، جایی بند شود! 
هرچند پیشاپیش نمی توان قضاوت کرد ولی وقتی در جاهای دیگر این 
پدیده رایج شــده، نمی توان داستان را تنها با حُسن ظن نگریست ولو 

پیشنهاددهنده خود بر این سَبیل نباشد.
به طعنه می توان گفت بیم آن هم می رود که وزارت رشد جمعیت 

به جای آنکه به دنبال رشــد جمعیت باشد موجب کاهش آن 8
باشد. کما اینکه وزارت ارتباطات متهم به کاهش ارتباطات است و هر چه 
قسم و آیه می آورند که نقشی در فیلترینگ و محدودیت ارتباطات ندارد در 
مظان این اتهام است یا وزارت ارشاد را بیش از بسترسازی برای تولیدات 
فرهنگی به کنترل و سانسور و ممیزی می شناسند. حکایت وزارت کشور و 
تشــکل ها نیز این گونه است و با این بدبینی چه تضمینی وجود دارد که 
برون دادِ وزارت رشــد جمعیت، همین موضوع آن – رشد جمعیت – باشد 
وقتی در وارونه ســازی تبحر داریم و در ســال جهش تولید بــه قرارداد دو 
میلیارد یورویی خرید اتوبــوس برقی از چین می بالیم؟ به بیان دیگر و با 
ادبیات طنزپرداز مشهور در این فقره هم از افعال معکوس استفاده شود و 

به جای رشد جمعیت کاهش جمعیت شکل گیرد.
اگر دغدغه اصلی رشد جمعیت است، چرا اطمینان ندهید که 

هر ایرانی از یک مســکن مناســب در منطقه ای که چند دهه 9
خانواده او سکون داشته اند برخوردار خواهد شد و پیشاپیش خاطرشان را 
آســوده سازید؟ وزارت رشد جمعیت چه کاری می خواهد انجام دهد که 
مثلًا از معاونت رشد جمعیت در وزارت ورزش و جوانان یا ذیل معاونت زنان 

و خانواده ریاست جمهوری برنیاید؟
ســرانجام اینکه در همان کــرۀ جنوبی هم ایدۀ تشــکیل و 

تأســیس وزارت رشد جمعیت به منزلۀ تضمین موفقیت آن 10
نیســت. بحرانی جهانی است و ناشی از میل بشر مدرن که در جوامع 
صنعتی بیشــتر اســت و اتفاقاً مثال کره جنوبی نشــان می دهد اگر 
مشــوق های اقتصادی راه گشــا بود در آنجا نتیجه مــی داد.  مادام که 
حاکمیت تغییر سبک زندگی ایرانیان را به رسمیت نشناسد و نخواهد با 
اکثریت ناراضی از این وضعیت وارد گفت وگو شود توصیه به فرزندآوری 
چه بــا وعدۀ زمین و دنا و چه در چارچوب وزارت رشــد جمعیت راه به 
جایی نمی برد. جوانان دختر و پسر هنگامی به تشکیل خانواده راغب و 
مشــتاق می شوند و پس از آن به فرزندآوری که احساس تعلق کنند نه 
آنکه فوج فوج در اندیشــۀ ترک میهن باشند. آقای حداد عادل رئیس 
فرهنگســتان زبان و ادب فارسی اســت و به سبب ریاست عالیۀ بنیاد 
سعدی طبعاً بیشتر دل مشغول شعر کلاسیک اما بعید است این شعر 

احمد شاملو را نشنیده باشد:
از رنجی خسته ام که از آنِ من نیست /  بر خاکی نشسته ام که از آنِ من نیست
مــادام که این حس – درســت یا نادرســت- غلبه دارد از وزارت رشــد 
جمعیت کاری برنمی آید. راز در حس تعلق نداشتن و خستگی از رنجی 

است که نه تمام که بخش معتنابهی از آن بی دلیل بر آنان بار شده است.

وزارت رشد جمعیت و 10 واقعیت
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